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Comitè Organitzador
Dra. Mercè Prats. Hospital Joan XXII
DUI. Yolanda Benito. Hospital Universitari Joan XXIII
DUI. Paola Alfonso. Hospital Universitari Joan XXIII
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Informació i Inscripcions

Inscripcions
Les inscripcions al curs són gratuïtes pels socis de la SCN i s’han de fer a través de la 
pàgina web www.socane.cat, dins de l’apartat “Activitats Grups de Treball”. Les 
inscripcions dels no socis, seran assumides pel grup de treball.

Seu
Acadèmia de Ciències Mèdiques Barcelona
Carrer Major de Can Caralleu, 1-7, 08017 Barcelona
Sala 3

Entitats col·laboradores:
gestió de congressos societats

COM PODEM MILLORAR LA SÍNDROME METABÒLICA I
EL RISC CARDIOVASCULAR DEL PACIENT EN DIÀLISI 
DOMICILIÀRIA? 

Coordinació del Grup
Alba Herreros. Fundació Puigvert
Inés Rama. Hospital Universitari de Bellvitge

Coordinació Científica
Dr. Manel Vera. Nefologia. Hospital Clínic Barcelona
Dra. Lorelay Betancourt. Corporació Sanitaria Parc Taulí

Accés Virtual 
La retransmissió del curs es farà a través de la web: www.socane.cat
Serà imprescindible disposar del codi d’accés per accedir a la retransmissió.

Empreses Patrocinadores

PERITONEAL



Ponents i Moderadors
DUI. Paola Alfonso. Hospital Universitari Joan XXIII. Tarragona
Dra. Carme Abadia. Servei de Digestiu Hospital Universitari Joan XXIII. Tarragona
Dr. Francesc Barbosa. Hospital del Mar. Barcelona
DUI. Yolanda Benito. Hospital Universitari Joan XXIII. Tarragona
Dra. Loreley Betancourt. Grup Català de Nutrició en malaltia renal. Hospital Parc Taulí. Sabadell
Dr. Jose Broseta. Hospital Clínic. Barcelona
Dra. Marcela Castillo. Hospital Universitari Dr. Josep Trueta Girona
Dra. Elisabeth Coll. Fundació Puigvert. Barcelona
DUI. Sandra Colomeda. Hospital Universitari Dr. Josep Trueta. Girona
Dra. Pamela Chang. Hospital Arnau de Vilanova
Dra. Alba Herreros. Coordinació Grup DD 
DUI. Anna Junque. Consorci Sanitari de Terrassa. Grupo Español Multidisciplinar Ejercicio Físico en el Enfermo 
Renal (GEMEFER)
DUI Laia Maestre. Hospital Vall Hebron. Barcelona
Dra. Mercè Prats. Hospital Universitari Joan XXIII Tarragona
Dra. Almudena Pérez Torres. Nutricionista Dietista-Nutricionista IdiPAZ. Hospital Universitario Santa Cristina. 
Madrid
Dra. Inés Rama. Hospital Universitari de Bellvitge i Coordinació Grup DD
Dra. Laia Sans. Presidenta Societat Catalana de Nefrologia
DUI. Alicia Simó. Althaia Xarxa Assistencial Universitària de Manresa
Dra. Maribel Troya. Hospital Universitari Germans Trias i Pujol. Badalona
Dr. Manel Vera. Nefròleg. Responsable de la Unitat de Diàlisi Peritoneal. Hospital Clínic i Provincial de Barcelona
Dra. Maria Quero. Hospital Universitari de  Bellvitge.

Programa

Programa
10:20 - 11:00 h

11:00 - 11:30 h

11:30 - 13:00 h

13:00 - 14:00 h

14:00 h

Taula 2. Abordatge desde la tècnica renal substitutiva
Moderadors: Dra. Marcela Castillo i DUI Laia Maestre

Prescripció cardiosaludable a Hemodiàlisi Domiciliària
Dra. Elisabeth Coll

Intervencions d'infermeria en l'atenció de la Sd Metabòlica a diàlisi 
peritoneal
DUI Paola Alfonso

Cafè 

Taula 3. Abordatge multidisciplinar per a la promoció de la dieta 
mediterrània i l'exercici físic
Moderadoras: Dra. Loreley Betancourt i DUI Alicia Simó  
  

És possible seguir una dieta mediterrània?
Dra. Almudena Pérez Torres

Vèncer el restrenyiment
Dra. Carme Abadia

Pla d´exercici físic en el pacient domiciliari
DUI Anna Junque

Cumplimentació des de la motivació
DUI Yolanda Benito
Paola Alfonso

Preguntes

Espai/treball grup:   
  

Resultats : Protocol d'actuació enfront les infeccions associades a 
diàlisi peritoneal, basat en l'experiència multicentre a nivell de 
Catalunya
Dra. Pamela Chang

Proposta treball : iSGLT2 en diàlisi peritoneal
Dr. Manel Vera

Cloenda de la jornada

09:00 h

09:15 - 09:30 h

09:30 - 11:15 h

Arribada i Lliurament de la documentació

Benvinguda a la reunió 

    Dra. Laïa Sans. 
    Dra. Alba Herreros.
    Dra. Inés Rama

Presentació de la reunió. Cas clínic basal

Dra. Mercè Prats. 

Taula 1. Abordatge farmacològic: podem utilitzar els fàrmacs amb beneficis 
cardiorenals?
Moderadors: Dr. Francesc Barbosa i Dra. Maribel Troya.

Podem seguir les guies cardiològiques recomanades?
Dr. Jose Broseta.

Podem seguir les guies en els pacients diabètics?
Dra. Maria Quero.
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